
Të mësojmë duke luajtur

Kartat janë të ideuara dhe të krijuara në bashkëpunim me profesionistët e Klinikës Empatia: Dr.Fitim Uka - psikolog klinik, 
Fjolla Rexha – logopede e licencuar, Msc. Arlinda Gashi – neuropsikologe.
Pjesa më e madhe e zhvillimit të trurit ndodh në vitet e para të jetës. Meqenëse fëmijëria e hershme është fazë dinamike e 
zhvillimit, sa më herët që të fillohet të bashkëveprohet me fëmijën aq më shumë ju do të kontribuoni në zhvillimin e fëmijës suaj. 
Bashkëveprimi me karta në fëmijërinë e hershme ndihmon shumë aspekte të zhvillimit të fëmijëve, si p.sh:

Çka mësojmë nga kartat?

Kartat janë të ndara në kategori të ndryshme, ato mund të përdoren në forma të ndryshme
për të zhvilluar bashkëbisedim me fëmijën. Këto kategori kryesisht përfshijnë:
alfabetin/shkronja,
     objekte,
     gjësende,
     mjete të transportit,
     kafshët (karakteristikat, veprimet, tingujt e tyre),
     ndërlidhjen e kafshëve me ushqimet,
     dallimet në mes të ngjyrave, madhësive, etj,
     vendndodhjen
     frutat dhe perimet (karakteristikat dhe dallimet mes tyre),
     numrat dhe numrimin,
    shijet,
    profesionet,
    mjetet e punës dhe funksionet e tyre,
    veprimet e njerëzve (komentimin e tyre, bashkëbisedimin për to, krahasimin e tyre, etj).

Përmes figurave në karta, fëmijët do të ekspozohen ndaj fjalëve të reja, do të mësojnë t’i njohin objektet/gjësendet dhe emër-
timin e tyre, do t’i gjejnë dallimet mes tyre, do t’i mësojnë ngjyrat, numrat, etj.Përveç aspekteve të lartëpërmendura, bashkëvep-
rimi me karta rrit vetëbesimin, ndihmon për një komunikim më të mirë dhe ndikon pozitivisht kreativitetin e fëmijëve. Më poshtë ju 
do të mund t’i gjeni të bashkangjitura pyetjet që mund t’ju ndihmojnë të nxitni një diskutim me fëmijën dhe për të stimuluar 
aspektet e mësipërme. Megjithatë, ju mund të mos kufizoheni vetëm brenda këtyre pyetjeve dhe mund t’i shtoni ato varësisht 
prej rrjedhës së bisedës.

Gjuhësor:
Gjuha receptive (njohja e objekteve) dhe ekspresive, fjalori më i pasur, aftësia për të
ndërtuar fjali dhe përshkruar situata.

Kognitiv (njohjës) dhe sjellor: 
Perceptimi, kuptimi, zhvillimi i memories punuese,
vëmendjes/përqendrimit dhe aftësitë vetërregulluese.

Mënyra e përdorimit

Sigurohuni që kur të bashkëveproni me karta të uleni ballë për ballë me fëmijën si dhe të tregoheni entuziast gjatë 
prezantimit! Prezantojini kartat një nga një, fillimisht në anën e përparme, pastaj për të zgjatur bisedën përdorni edhe 
anën e pasme të kartave! Më poshtë keni pyetjet që ju ndihmojnë ta strukturoni bisedën tuaj:



Xixëllojna
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon xixëllonja?
3. (Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
4. Cila shkronjë është kjo?
5. Cila nga xixëllonjat ka ngjyrë ndryshe? Çfarë ngjyre ka ajo?

Qiriri
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon qiriri?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Sa qirinj janë në foto?
5. Cili nga qirinjtë është ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
6. Cila nga qirinjtë është shkrirë?

Treni
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon treni?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Sa trena janë në foto?
5. Cili nga trenat ka ngjyrë të gjelbër?

Retë
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillojnë retë?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Cila janë retë më ngjyrë të kaltër?

Rrota
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon rrota?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Sa rrota janë në foto?
5. Cili është ndryshimi në mes këtyre rrotave?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
6. Cila nga rrotat është më e madhe?

Syri
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon syri?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Sa parë sy kemi këtu?
5. Cilët sy janë me ngjyrë të gjelbër?

Shtëpia
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon shtëpia?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Sa shtëpi janë në foto?
5. Gjej ndryshimet në mes të shtëpive?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
6. Cila nga shtëpitë ka ngjyrë të verdhë?
7. Cila nga shtëpitë ka tym në oxhak?
8. Cila nga shtëpitë është më e madhe?
9. Cila nga shtëpitë ka më shumë dritare?

Thika
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon thika?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Sa thika janë në foto?
5. Cilat nga thikat janë ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
6. Cili mbajtës i thikave ka ngjyrë ndryshe? Çfarë ngjyre ka ai?
7. Për çka përdoret thika?

Ura
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon ura?
3. (Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
4. Cila shkronjë është kjo?
5. Cila nga urat është ndryshe? Pse është ndryshe Çfarë 
shihni aty?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyete-
ni...)
6. Në cilën urë po kalojnë njerëzit?
7. Cila urë ka ngjyrë ndryshe? Çfarë ngjyre ka kjo urë?

Veza
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon veza?
3. (Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
4. Cila shkronjë është kjo?
5. Pse duhet të kemi kujdes kur mbajmë në dorë një vezë?
6. Çfarë ka ndodhur me vezën?



Manuali i frutave

Molla
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka molla?
3. Çfarë ka molla tek bishti?
4. Çfarë ngjyre ka gjethja?
5. Sa mollë janë?
6. Cila mollë është më e madhe?

Portokalli
1. Ç’është ky?
2. Çfarë ngjyre ka portokalli?
3. A ka portokalli shije të ëmbël?
4. Çfarë shije ka portokalli?
5. Sa portokaj janë?
6. Cili nga këta portokaj është më i vogli?

Brokoli
1. Çfarë është ky?
2. Çfarë ngjyre ka brokoli?
3. A të pëlqen ty brokoli për të ngrënë?
4. Sa brokoli janë në foto?
5. Cili nga brokolit është më ndryshe? Pse?

Kumbulla
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka kumbulla?
3. Sa kumbulla kemi këtu?
4. Cila nga kumbullat është e ndarë në mes?

Kivi
1. Çfarë është ky?
2. Çfarë ngjyre ka kivi?
3. Sa kivi janë?
4. Cili kivi është i prerë?
5. Çfarë ngjyre ka kivi i prerë?

Speci
1. Çfarë është ky?
2. Çfarë ngjyre ka speci?
3. Sa speca janë në foto?
4. Cili spec është më i vogël?

Kungullesha
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka kungullesha?
3. Cila nga kungulleshat është më ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cila kungulleshë është e prerë?
(Në rast se nuk përgjigjet, atëherë komentoni rreth figurës.)

Dardha
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka dardha?
3. Sa dardha janë në foto?
4. Cila prej tyre nuk është e verdhë?

Qershija
1. Çfarë janë këto?
2. Çfarë ngjyre kanë qershitë?
3. Sa qershi janë në foto?
4. Cila nga qershitë është e vetme?

Rrushi
1. Çfarë është ky?
2. Sa kalavesh me rrush kemi këtu?
3. Çfarë ngjyre ka rrushi?



Bananja
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka bananja
3. Shiko! Sa banane janë në foto?
4. Cila banane është më ndryshe? Pse është më ndryshe? 
(Nëse fëmija nuk jep përgjigje, atëherë pyeteni…)
5. Cila banane është e qëruar?

Karrota
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka karrota?
3. Cila kafshë ha më shumë karrota?
4. Sa karrota janë në foto?
5. Cila karrotë është ndryshe? Pse?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)

Bizele
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka bizelja?
3. Sa bizele kemi këtu?
4. Cili është dallimi mes bizeleve?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni: cila nga 
bishtajat është e zbrazët?)

Shalqiri
1. Çfarë është ky?
2. Çfarë ngjyre ka shalqiri?
3. Çfarë forme ka shalqiri?
4. Sa shalqinj janë në foto?
5. Cili nga shalqinjtë është ndryshe? Pse? (Në rast se  
fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyetni…)
6. Cili nga shalqinjtë është i prerë?
7. Çfarë ngjyre ka brenda shalqiri?

Misri
1. Çfarë është ky?
2. Çfarë ngjyre ka misri?
3. Sa misra janë në foto?
4. Cili misër është më ndryshe? Pse ky misër është 
më ndryshe? (Në rast se fëmija nuk ka përgjigje, 
atëherë pyeteni…)
5. Cili misër nuk ka gjethe?

Kungulli
1. Çfarë është ky?
2. Çfarë ngjyre ka kungulli?
3. Sa kunguj janë?
4. Cili kungull nuk ka ngjyrë të portokallt?
5. Çfarë ngjyre kanë kungujt?
6. Cili kungull është më i madh?

Patatja
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka patatja
3. Sa patate janë në foto?
4. Cila nga patatet është më ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyetni…)
5. Cila nga patatet është e qëruar?

Lulelakra
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka lulelakra?
3. Sa lulelakra janë në foto?
4. Cila nga lulelakrat është më ndryshe?
(Në rast se fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
5. Cila nga lulelakrat është e përgjysmuar dhe nuk ka gjethe?

Kastraveci
1. Çfarë janë këta?
2. Çfarë ngjyre kanë kastravecat?
3. Sa kastraveca janë në foto?
4. Cili është ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
5. Cili prej tyre është i prerë?

Dredhëza
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka dredhëza?
3. A të pëlqen ty dredhëza?
4. Sa dredhëza janë në foto?
5. Çfarë i ka ndodhur kësaj dredhëzës këtu?
6. Çfarë ngjyre ka dredhëza tjetër?
7. Pse dredhëza këtu është e gjelbër? (sepse ende nuk është pjekur.)

Avokado
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka avokado?
3. Cila avokado është ndryshe? Pse?
(Në rast se nuk përgjigjet, atëherë pyeteni fëmijën…)
4. Cila avokado është e prerë?

Domate
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka domatja?
3. Sa domate janë?
4. Cila prej tyre është e ndryshme? Pse?
(Në rast se nuk përgjigjet, atëherë pyeteni fëmijën…)
5. Cila nga domatet nuk ka ngjyrë të kuqe?
6. Ç’ngjyrë ka kjo domate?



Manuali me radhë alfabetike

Fasulja
1. Ç’është kjo?
2. A të pëlqen ty fasulja?
3. Sa fasule janë në foto?
4. Cila nga fasulet është e qëruar?

Boronica
1. Çfarë janë këto?
2. Çfarë ngjyre kanë boronicat?
3. Sa boronica janë në foto?
4. A të pëlqejnë ty boronicat?
5. Cila nga boronicat është më ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni fëmijën…)
6. Cila nga boronicat ka gjethe?Pjeshka

1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka pjeshka?
3. Sa pjeshka janë?
4. Cila është më ndryshe? Pse?
(Në rast se nuk përgjigjet, atëherë pyeteni fëmijën…)
5. Cila pjeshkë është e prerë?

Limoni
1. Ç’është ky?
2. Çfarë ngjyre ka limoni?
3. A të pëlqen ty shija e limonit?
4. Sa limona janë?
5. Çfarë ngjyre kanë limonat?
6. Cili limon nuk ka ngjyrë të verdhë?Ananasi

1. Çfarë është ky?
2. Sa ananasa janë?
3. Cili ananas është më ndryshe?
4. Pse është më ndryshe ky ananas?
(Në rast se nuk përgjigjet, atëherë pyeteni fëmijën...)
5. Cili ananas ka ngjyrë të gjelbër?

Qepa
1. Çfarë është kjo?
2. Kush gatuan më shpesh qepën në shtëpinë tënde?
3. Sa qepë janë në foto?
4. Cila është më ndryshe? Pse?
(Nëse nuk përgjigjet, atëherë pyeteni fëmijën…)
5. Cila nga qepët nuk ka gjethe?Shega

1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka shega?
3. Si po duket shega brenda?
4. Sa shega janë në foto? Rrepa

1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka rrepa?
3. Sa rrepa janë?
4. Cila rrepë është më ndryshe?
(Në rast se nuk përgjigjet, atëherë pyeteni fëmijën)
5. Çka po i mungon rrepës?

Patëllxhani
1. Çfarë është ky?
2. Çfarë ngjyre ka patëllxhani?
3. Sa patëllxhanë kemi këtu?
4. Cilët janë patëllxhanat më të mëdhenj?

Anija
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre kanë velat e anijes?
3. Me çfarë shkronje fillon anija?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
4. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast se fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju 
mund t’i tregoni se cila është ajo.)
5. Sa anije janë në foto?
6. Ku dallojnë dy anijet? (Në rast se fëmija nuk di të përgjigjet, 
ju mund ta pyesni.) 
7. Cila nga anijet nuk është e pajisur me gomë të shpëtimit.

Biçikleta
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka biçikleta?
3. Me cilën shkronjë fillon biçikleta?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
4. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju 
mund t’i tregoni se cila është.)
5. Çfarë shihni ndryshe këtu?
(Në rast se fëmija nuk e di përgjigjen, atëherë ju mund ta 
pyesni…)
6. Sa biçikleta janë në foto?
7. Cila nga biçikletat është më e madhe? Pse kjo biçikletë 
është më e madhe?
8. Cili nga këta të dy është fëmija?
(Në rast se fëmija nuk mund të di arsyjen e ndryshimit në mes 
biçikletave dhe nuk di t’i
dallojë të rriturit nga fëmijët, atëherë ju mund t’ia tregoni atë.)
9. Cili është personi i rritur? Të rriturit ngasin biçikletë më të 
madhe.



Cirku
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon cirku?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, 
atëherë ju mund t’i tregoni se cila ësht ajo.)
4. Çfarë shihni ndryshe këtu?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
5. Cili nga cirqet nuk ka ngjyrë të njëjtë, çfarë ngjyre 
ka?

Çanta
1. Çfarë është kjo?
2. Më çfarë shkronje fillon çanta?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju 
mund t’i tregoni se cila është)
4. Çfarë ngjyre ka çanta?
5. Sa çanta janë në foto?
6. Cila nga çantat është më ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
7. Cila nga çantat nuk ka ngjyrë të gjelbër? Çfarë ngjyre ka 
kjo çantë? (Bëni me gisht!)

Ëmbëlsira
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon ëmbëlsira?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju 
mund t’i tregoni se cila është
ajo.)
4. A të pëlqejnë ty ëmbëlsirat (Zgjerojeni bisedën spontane!)?
5. Sa ëmbëlsira janë në foto?
6. Cila nga ëmbëlsirat është më ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni…)
7. Cila nga ëmbëlsirat nuk ka qershi sipër?

Dritarja
1. Çfarë është kjo?
2. Më çfarë shkronjë fillon dritarja?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, 
atëherë ju mund t’i tregoni se cila është
ajo.)
4. Çfarë shihet nga dritarja?
5. Sa dritare janë në foto?
6. Cila dritare është ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
7. Në cilën dritare qëndron macja?

Enët
1. Çfarë janë këto?
2. Cila nga enët ka ngjyrë të kaltër?
3. Me cilën shkronjë fillon fjala enët?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, 
atëherë pyeteni…)
4. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, 
atëherë ju mund t’i tregoni se cila është
ajo.)
5. Për çka i përdorim enët?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, 
atëherë pyeteni…)
6. Cila nga këto përdoret për të pirë?
7. Cila nga këto përdoret për të servuar vezët?
8. Ju mund t’i tregoni pse i përdorim enët.

Fustani
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon fustani?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju 
mund t’i tregoni se cila është ajo.)
4. Sa fustana janë në foto?
5. Cili nga fustanat është më ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
6. Cili fustan nuk ka ngjyrë të kuqe? Çfarë ngjyre ka ai fustan?

Gjethja
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon gjethja?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju 
mund t’i tregoni se cila është ajo.)
4. Sa gjethe janë në foto?
5. Cila nga gjethet është më ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
6. Cila gjethe nuk ka ngjyrë të gjelbër?
7. Në cilën stinë gjethet marrin ngjyrë portokalli?

Dhëmbi
1. Çfarë është ky?
2. Me çfarë shkronje fillon dhëmbi?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Nëse fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju mund t’i 
tregoni se cila është ajo.)
4. M’i trego ti dhëmbët?
5. Sa shpesh pastron dhëmbët?
6. Pse duhet t’i pastrojmë dhëmbët?
7. Sa dhëmbë janë në foto?
8. Cili nga dhëmbët është i prishur?



Hëna
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë �llon hëna?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju mund t’i 
tregoni se cila është
ajo.)
4. Çfarë ngjyre ka hëna?

Instrumentet
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon Instrumenti?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, 
atëherë ju mund t’i tregoni se cila është
ajo.)
4. Cilat instrumente po i sheh këtu?
5. Më trego cila nga instrumentet është violinë!
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
ju mund ta ndihmoni që t’i emërtojë
të gjitha instrumentet.)

Mjalti
1. Çfarë është ky?
2. Me çfarë shkronjë �llon mjalti?
3. Sa kavanozë më mjaltë janë në foto?
4. Cili kavanoz nuk ka mjaltë?

Jastëku
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon jastëku?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Nëse fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju 
mund t’i tregoni se cila është ajo.)
4. Sa jastëka janë në foto?
5. Cila nga jastëkat ka njgyrë portokalli?

Kutia
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon kutia?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju 
mund t’i tregoni se cila është ajo.)
4. Sa kuti janë në foto?
5. Çfarë ngjyre kanë kutitë?
6. Cila nga kutitë është e mbyllur?

Luga
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon luga?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
(Në rast që fëmija përsëri nuk e njeh shkronjën, atëherë ju 
mund t’i tregoni se cila është ajo.)
4. Sa lugë janë në foto?
5. Cila nga lugët është ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
6. Cila nga lugët ka mbajtësin me ngjyrë ndryshe?
7. Çfarë ngjyre ka ky mbajtës i lugës?

Ndërtesa
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon ndërtesa?
(Në rast se fëmija e ka vështirë të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Sa ndërtesa janë në foto?
5. Gjej ndryshimet në mes ndërtesave!
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
6. Cila nga ndërtesat ka më shumë dritare?
7. Cila nga dërtesat nuk ka një pemë afër?
8. Cila nga ndërtesat ka kulmin me ngjyrë të hirtë të mbyllët?

Njolla
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon njolla?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Cila nga maicat nuk ka njollë?

Ora
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon ora?
3. Cila nga orët nuk ka ngjyrë të verdhë? Çfarë ngjyre ka ajo?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
4. Cila shkronjë është kjo?

Piruni
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon piruni?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Sa piruj janë në foto?
5. Cili nga pirujt është ndryshe? Pse?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
6. Cili pirun ka mbajtësin në ngjyrë tjetër? Çfarë ngjyre ka ky 
mbajtësi?



Xhaketa
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon xhaketa?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Sa xhaketa janë në foto?
5. Cila nga xhaketat ka ngjyrë të gjelbër?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
6. A e përdorim xhaketën kur dita është e nxehtë dhe 
me diell?

Delja
1. Çfarë është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka delja?
3. Gjejeni dallimin në mes të deleve?
(Nëse fëmija ka vështirësi t’i identifikojë dallimet, atëherë ju 
pyeteni…)
4. Cila dele është e bardhë me të zezë?

Lepuri
1. Çfarë është ky?
2. Sa lepuj janë në foto?
3. Cili lepur është më ndryshe?
4. Çka është duke ngrënë lepuri?

Papagalli
1. Kush është ky?
2. Si bën papagalli?
3. Sa papagaj janë në foto?
4. Cili nga papagajt është më ndryshe?
(Nëse fëmija nuk e identifikon dallimin, atëherë pyeteni…)
5. Cili papagall nuk ka ngjyrë të kuqe fare?

Ylli
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon ylli?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Çfarë ngjyre ka ylli?
5. Sa yje janë në foto?
 Cili nga yjet është më ndryshe? Pse ky yll është më 
ndryshe? (Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, 
atëherë pyeteni...)

Zjarri
1. Çfarë është ky?
2. Me cilën shkronjë fillon zjarri?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Cili nga zjarret është fikur?

Zhytësi
1. Çfarë është kjo?
2. Me cilën shkronjë fillon zhytësi?
(Në rast se fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë 
pyeteni...)
3. Cila shkronjë është kjo?
4. Çfarë shihni ndryshe nga pjesa përpara e kartës?
5. Çfarë janë këta (peshqit)?

Peshku
1. Kush është ky?
2. Ku jeton peshku?
3. Çfarë ngjyre ka peshku?
4. Sa peshqi janë në foto?
(Në rast se fëmija nuk ka përgjigje, atëherë kërkoni prej tij t’i 
numërojë peshqit!)
5. Gjejini peshqit me ngjyrë të gjelbër!
6. Gjejini peshqit me ngjyrë portokalli!
7. Cili peshk është më i vogli?

Zebra
1. Kush është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka zebra?
3. Sa zebra janë në foto?
4. Cila nga zebrat është më ndryshe?
5. Pse kjo zebër është ndryshe, çfarë po bën ajo?
(Në qoftë se fëmija nuk e identifikon dallimin, atëherë 
pyeteni…)
6. Cila zebër e ka ulur kokën, dhe çfarë po bën ajo?

Miu
1. Kush është ky?
2. Çfarë ngjyre ka miu?
3. Si bënë miu?
4. Sa minj janë në foto?

Rosa
1. Kush është kjo?
2. Si bën rosa?
3. Sa rosa janë në foto?
4. Ku po notojnë rosat?
5. Cila nga rosat është më ndryshe?
(Nëse fëmija ka vështirësi të përgjigjet, atëherë pyeteni...)
6. Cila nga rosat ka hapur krahët?Manuali me kafshë



Luani
1. Kush është ky?
2. Si bënë luani?
3. Sa luana janë në foto?
4. Gjejeni dallimin në mes të luanëve!
(Në qoftë se fëmija nuk e identifikon dallimin, 
atëherë pyeteni…)
5. Cili luan është duke qëndruar në këmbë?
6. Çfarë ngjyre kanë të tre luanët?

Bufi
1. Kush është ky?
2. Si bën bu�? 
3. Çfarë ngjyre ka bu�?
4. Sa bufa janë në foto?
5. Cili buf është më i vogël? 
6. Çfarë ngjyre ka bu� i vogël?

Ariu
1. Kush është ky?
2. Çfarë ngjyre ka ariu?
3. Çfarë po ha ariu? 

Kanguri
1. Kush është ky?
2. Çfarë ngjyre ka kanguri?
3. Sa kangura janë në foto?
4. Ku po e mban kanguri të voglin e saj?
5. Si kërcen kanguri?

Panda
1. Kush është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka panda?
3. Çfarë po mban në dorë panda?
4. Sa panda janë në foto?
5. Cila nga pandat është më ndryshe?
(Nëse fëmija nuk e identi�kon dallimin, atëherë pyeteni… )
6. Cila nga pandat nuk po mban asgjë në duar?

Dreri
1. Kush është ky?
2. Çfarë ngjyre ka dreri?
3. Sa drerë janë në foto?
4. Cili drer është i vogël?

Dhija
1. Kush është kjo?
2. Çfarë ngjyre ka dhija?
3. Sa dhi janë në foto?
4. Gjejeni dallimin në mes të dhive!
(Në qoftë se fëmija nuk e identifikon dallimin, atëherë 
pyeteni…)
5. Cila nga dhitë është e zezë?
6. Cila dhi ka ngjyrë të njëjtë me dhinë në anën tjetër? 

Goamri
1. Kush është ky?
2. Si bën gomari? 
3. Sa gomarë janë në foto?
4. Cili gomar është më ndryshe? 
(Nëse fëmija nuk e identifikon dallimin, atëherë pyeteni…)
5. Pse është më ndryshe?
6. Çfarë po mban në kurriz gomari? (gomari po mban 
shalën në kurrizin e tij.)

Elefanti
1. Kush është ky?
2. Si bën elefanti?
3. Çfarë ka të veçantë elefanti?
4. Cili elefant është më ndryshe?
(Në qoftë se fëmija nuk e identifikon dallimin, atëherë 
pyeteni…)
5. Çfarë po nxjerr nga hunda elefanti?
6. Cili elefant është më i vogël?

Bleta
1. Kush është kjo?
2. Si bën bleta?
3. Me çka ushqehet bleta?
4. Çfarë ngjyre ka ajo?

Qeni
1. Kush është ky?
2. Si leh qeni?
3. Çfarë ngjyre ka qeni?
4. Sa qenë janë në foto?
5. Cili qen është i njëjtë me qenin në anën tjetër?
6. Çfarë ngjyre kanë dy të tjerët?

Pula
1. Kush është kjo?
2. Si bën pula?
3. Çka bën pula?
4. Çfarë ngjyre ka pula?
5. Sa pula kemi këtu? 
6. Cila nga pulat nuk është e kaftë? Çfarë ngjyre ka ajo?

Balena
1. Kush është kjo?
2. Ku jeton balena?
3. A është balena e madhe apo e vogël?
4. Çfarë ngjyre ka balena?
5. Ç’po bën balena në foto?



Pinguini
1. Kush është ky?
2. Çfarë ngjyre ka pinguini? 
3. Ku jeton pinguini?
4. Sa pinguinë janë në foto?
5. Cili pinguin po qëndron mbi akull?

Dhelpra
1. Kush është kjo?
2. Ku jeton dhelpra?
3. Çfarë ngjyre ka dhelpra?
4. Sa dhelpra janë në foto?
5. Gjejeni dallimin në mes të dhelprave?
(Nëse fëmija nuk e vëren dallimin, atëherë pyeteni…)
6. Cila nga dhelprat po qëndron ulur?

Flutura
1. Kush është kjo?
2. Ku �uturon �utura?
3. Çfarë ngjyre ka �utura?
4. Sa �utura janë në foto? 
5. Gjejini dallimet në mes të �uturave!
(Në qoftë se fëmija nuk e identi�kon dallimin, atëherë 
pyeteni…)
6. Identi�kojini �uturat e kaltra?
7. Cila �utur është më e vogla?
8. Çfarë ngjyre ka �utura më e vogël?

Kërmilli
1. Kush është ky?
2. Çfarë ngjyre ka kërmilli?
3. Ku jeton kërmilli?
4. Kur del kërmilli më shpesh në sipërfaqe? 
(Kërmilli del më shpesh në sipërfaqe pas shiut)
5. Sa kërmij janë në foto?
6. Cili kërmill ka hyrë në guaskën e tij?

Gjirafa
1. Kush është kjo? 
2. Çfarë ka të vecantë gjirafa? 
3. Sa gjirafa janë në foto?
4. Çfarë ha gjirafa?
5. Çfarë ngjyre ka gjirafa?

Gjarpri
1. Kush është ky?
2. Ku jeton gjarpri?
3. Çfarë ngjyre ka gjarpri? 
4. Sa gjarpërinj janë në foto? 
5. Cili gjarpër nuk ka ngjyrë të gjelbër?
6. Çfarë ngjyre ka ai?

Lopa
1. Kush është kjo?
2. Si bën lopa? 
3. Sa lopë janë në foto?
4. Cila lopë është e vogël? 

Macja
1. Kush është kjo?
2. Si mjaullin macja?
3. Çfarë ngjyre ka macja?
4. Gjejeni dallimin në mes të maceve!
5. Cila mace nuk ka ngjyrë portokalli?

Tigri
1. Kush është ky?
2. Si bën tigri?
3. Çfarë ngjyre ka tigri?
4. Çfarë ngjyre janë larat e tigrit?
5. Sa tigra janë në foto?
6. Gjejini dallimet në mes të tigrave?
(Në qoftë se fëmija nuk e identi�kon dallimin, atëherë 
pyeteni…)
7. Cilët tigra janë të vegjël?
8. Si janë ulur tigrat e vegjël?

Deveja
1. Kush është kjo?
2. Ku jeton deveja?
3. Çfarë ngjyre ka deveja?
4. Sa deve janë në foto?
5. Gjejeni dallimin në mes të deveve?
6. Cila nga devetë qëndron ulur? 

Kali
1. Kush është ky? 
2. Çfarë ngjyre ka kali?
3. Si hingëllon kali?
4. Sa kuaj janë në foto?
5. Gjejini dallimet në mes të kuajve!
(Nëse fëmija nuk e vëren dallimin, atëherë pyeteni…)
6. Cili kali nuk është i bardhë?
7. Çfarë ngjyre kanë këta të tjerët?

Shqiponja
1. Kush është kjo?
2. Ku �uturon shqiponja?
3. A janë të shkurtër apo të gjatë krahët e shqiponjës?
4. Sa shqiponja sheh në foto?
5. Cila prej tyre është më e madhja?



Dhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të çadrave?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cila nga çadrat nuk ka ngjyrë të kuqe?
5. Çfarë ngjyre ka ajo?

Njëmbëdhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të akulloreve?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cila nga akulloret nuk është me çokollatë?

Dymbëdhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të balonave?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cili nga balonat nuk ka ngjyrë të kaltër?

Trembëdhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të �uturave?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cila nga �uturat nuk ka ngjyrë rozë?

Katërmbëdhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të guaskave?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cila nga guaskat nuk ka ngjyrë të hirtë?
5. Çfarë ngjyre ka ajo?

Pesëmbëdhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të topave?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cili nga topat është me ngjyrë të kuqe?

Gjashtëmbëdhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të peshqve?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cili nga peshqit nuk ka ngjyrë të kaltër?

Nëntëmbëdhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të �ollave të borës?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Çfarë ngjyre kanë �ollat e borës?
5. Cila nga �ollat e borës nuk ka ngjyrë të kaltër?
6. Çfarë ngjyre ka ajo?

Njëzet
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të luleve?
Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…
4. Çfarë ngjyre kanë lulet?
5. Cila nga lulet nuk ka ngjyrë rozë?
6. Çfarë ngjyre ka ajo?

Mjeke
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë po punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një mjeke?
4. A e shikojmë së bashku se me çfarë mjete pune punon ajo?
(e kthejmë prapa kartën)
5. Çfarë është ky?
6. Për çfarë e përdor mjekja stetoskopin?
7. Çfarë thotë mjekja kur ajo përdor stetoskopin?

Shtatëmbëdhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të çorapeve?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cila çorape nuk ka ngjyrë të verdhë?

Tetëmbëdhjetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë shihni në foto?
3. Gjejini dallimet në mes të bonboneve?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cili nga bonbonet nuk ka ngjyrë të kuqe?
5. Cila bonbone ka ngjyrë të kaltër?

Manuali i profesioneve



Floktar
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën �oktari?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Me çfarë mjetesh punon �oktari?

Kopshtar
1. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
2. Çfarë pune bën kopshtari?
3. Çfarë sheh këtu?
4. Pse kopshtari mbath cizmet kur punon?
5. Me çfarë mjetesh të tjera punon kopshtari?

Farmaciste
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën farmacistja?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Ku punon farmacistja?

Kamarier
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën kamerieri?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Ku punon kamerieri?

Pilot
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën piloti?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Ku punon piloti?

Avokat
1. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
2. Çfarë pune bën avokati?
3. Çfarë sheh këtu

Shkencëtar
1. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
2. Çfarë pune bën shkencëtari?
3. Çfarë sheh këtu?
4. Me çfarë mjetesh punon shkencëtari?

Dentist
1. Çfarë shihni në foto?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën dentisti?
4. Çfarë dalloni këtu?
5. Me çfarë mjetesh dentisti i kontrollon dhëmbët tanë?

Arkitekt
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë pune ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën arkitekti?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Me çfarë mjetesh punon arkitekti?

Polic
1. Çfarë paraqitet në foto?
2. Çfarë punon ky person?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën polici?
4. Diskutoni lidhur me përmbajtjen në anën tjetër të kartës!

Mësuese
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën mësuesja?
4. Diskutoni lidhur me përmbajtjen në anën tjetër të kartës!

Zjarrfikës
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bëjn zjarr�kësit?
4. Diskutoni lidhur me përmbajtjen në anën tjetër të kartës!

Piktor
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën piktori?
4. Me çfarë mjetesh punon piktori?

Këngëtare
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën këngëtarja?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Për çfarë shërben mikrofoni?



Peshkatar
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën peshkatari?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Si punon peshkatari?

Rrobaqepëse
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën rrobaqepsja?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Si punon rrobaqepsja?
6. Çfarë qepë ajo?

Bukëpjekës
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një bukëpjekës?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Ku punon bukëpjekësi?

Veterinere
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nguron të japë përgjigje, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një veterinere?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Ku punon një veterinere?
6. Për cilat kafshë kujdeset ajo?

Sportist
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë bën një sportist?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Si i �ton medaljet sportisti?

Murator
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një murator?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Me çfarë veglash muratori e bën murin?

Gazetare
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë pune bën kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një gazetare?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Me çfarë mjete punon një gazetare?

Shkrimtare
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një shkrimtare?
4. Çfarë shkruan shkrimtarja?
5. Me çka e shkruan librin shkrimtarja?

Fotograf
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një fotograf?
4. Me çfarë instrumentesh pune punon një fotograf?

Balerinë
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një balerinë?
4. Çfarë vesh një balerinë?

Detektive
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një detektive?

Fermer
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Kush kujdeset për kafshët dhe shtëpinë e tyre?

Astronaute
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Çfarë pune bën një astronaute?
4. Çfarë sheh këtu?
5. Me çfarë shkon astronauti në hënë?



Lahem
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e 2-të.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet si…)
3. Sa shpesh lahesh ti?
4. Pse është e rëndësishme të lahemi?
(Në rast se fëmija nuk përgjigjet, atëherë merreni përgjigjen 
duke e orientuar bisedën te
rëndësia e higjienës personale.)

Thaj flokët
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parasht-
roni pyetjen e 2-të.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni ma pyetjet si...)
3. A i than ti �okët pasi lahesh?
4. Pse njerëzit i thajnë �okët?
(Në rast se fëmija nuk përgjigjet, inkurajojeni përgjigjen 
duke e orientuar të mendojë për
arsyet se pse njerëzit i thajnë �okët.)

Mbledh lule
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund të kaloni te 
pyetja e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto? (Ju mund të vazhdoni me pyetjet 
si…)
3. A të pëlqejnë ty lulet?
4. A të pëlqen të mbledhësh lule?
5. Kur çelin lulet?
(Në rast se fëmija nuk përgjigjet, inkurajojeni përgjigjen duke 
folur për stinët e vitit, si
p.sh. A çelin lulet në pranverë apo në vjeshtë?, etj.)

Vendos në vazo
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund të parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
3. Ju mund të vazhdoni me pyetjet si:
4. Pse i vendosim lulet në vazo?
(Në rast se fëmija nuk përgjigjet, nxiteni përgjigjen duke 
përmendur se përveç luleve në
vazo vendosim edhe ujë, kështu zgjatim jetën e luleve.)

Programues
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Me çfarë punon një programues?

Mjeshtër
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Kush e rregullon ujin, apo dritat kur prishen në shtëpi?

Kuzhinere
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon ky?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Kush i gatuan ushqimet në restorant?

Shitëse
1. Çfarë sheh këtu?
2. Çfarë punon kjo?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
3. Ku punon një shitëse?
4. Çfarë pune bën ajo?

Flej
1. Ju lutem përshkruajeni se çfarë shihni në foto?
(Nëse fëmija nuk e përshkruan foton, atëherë ju mund të 
kaloni te pyetja e dytë.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet…)
3. A të pëlqen ty gjumi?
4. Çfarë bën para se të biesh në gjumë?
5. Në sa ora �e gjumë?
(Inkurajoheni që ta vazhdoni bisedën me pyetje të 
ngjashme, të cilat ndërlidhen me kohën
para gjumit.)

Zgjohem
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e 2-të.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet…)
3. Në sa ora zgjohesh nga gjumi?
4. Çfarë bën sapo zgjohesh nga gjumi?
(Zhvillojeni bisedën me pyetje që kanë në bëjnë me kohën 
para gjumit.)

Manuali i veprimeve



Rrëshqas me sajë
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kur rrëshqasim ne me slitë?
4. Kur bie bore?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë nxiteni bisedën rreth 
stinëve të vitit, si p.sh. Në cilën
stinën bie borë?, etj.)

Ha
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, atëherë ju mund ta 
pyesni...)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet si…)
3. A të pëlqen ty ushqimi?
4. Cili ushqim të pëlqen më së shumti?
5. Sa herë në ditë ushqehesh ti?

Pi
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, atëherë ju mund ta 
pyesni...)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet si…)
3. Cila pije ju pëlqen më së shumti?
4. Po ujë a pi?

Laj dhëmbët
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A i lan dhëmbët?
4. Sa herë në ditë i lan dhëmbët?
5. Pse është e rëndësishme që njerëzit t’i lajnë dhëmbët?

Laj duart
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kur është e rëndësishme t’i lajmë duart?
4. A i lan duart shpesh?

Rregulloj shtratin
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni pyetjen 
e dytë.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet…)
3. A e rregullon ti shtratin?
4. A të pëlqen ta rregullosh shtratin?
(Inkurajoheni që ta vazhdoni bisedën duke folur për rëndësinë që 
ka organizimi i
hapësirës ku jeton.)

Palos pizhamet
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni pyetjen 
e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet si...)
3. A i palos pizhamet pasi zgjohesh nga gjumi?
(Inkurajoheni që ta vazhdoni bisedën duke folur për rëndësinë që 
ka organizimi i
rrobave.)

Bëj njeriun prej bore
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqen të bësh njeri prej bore?
4. A ke bërë më herët njeri prej bore?
5. Në cilën stinë bëjmë njeri prej bore?

Zbath
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Ju mund të vazhdoni me pyetjet si…)
3. Kur i mbathim çizmet?
(Në rast se fëmija nuk përgjigjet, atëherë orientojeni 
bisedën rreth stinëve të vitit, si p.sh.
A mbathim çizme në stinën e pranverës, verës apo dimrit?)

Merr çadrën
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund t‘ia parasht-
roni pyetjet si...)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
3. Kur marrim çadrën?
(Në rast se fëmija nuk përgjigjet, inkurajoni bisedën rreth 
stinëve të vitit (p.sh a e marrim
çadrën në stinën e verës, vjeshtës apo dimrit?)
(Inkurajoheni që ta vazhdoni bisedën në lidhje me stinët e 
vitit, reshjet, rrobat që vesh në
stinët të ndryshme.)



Ngas biçikletën
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni pyetjen 
e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqen ta ngasësh biçikletën?
4. A vendos helmetë kur e nget biçikletën?

Ha akullore
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqen akullorja?
4. Kur hanë njerëzit zakonisht akullore?

Vendos helmetën
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parasht-
roni pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
3. Kur e vendosim helmetën?
4. Pse e vendosim helmetën?
(Ju mund ta nxitni përgjigjen duke diskutuar për 
rëndësinë e sigurisë!)

Shkoj në pishinë
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Në cilën stinë zakonisht shkojmë në pishinë?
4. A të pëlqen ty të shkosh në pishinë?

Shëtis me qenin
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parasht-
roni pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqejnë qentë?
4. A do të kishe dëshirë të bësh shëtitje me qen?

Luaj me macen
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqejnë macet?
4. A do të kishe dëshirë të luash me mace?

Hip në makinë
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Për çfarë arsye e përdorim makinën?
4. A të pëlqen të shëtisësh me makinë?

Blej ushqim
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kush i blen ushqimet për shtëpi?
4. Po ti a ndihmon në blerjen e ushqimeve?

Eci
Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqejnë të ecësh?
4. Pse është mirë të ecim?
(Vazhdojeni bisedën duke folur për rëndësinë që ka ecja në 
shëndetin e njeriut.)

Vrapoj
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqen të vraposh?
4. A njeh ti dikë që bën vrap?
(Vazhdojeni bisedën duke diskutuar mbi rëndësinë që ka 
vrapimi në shëndetin e njeriut.)



Notoj
Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Ku bëjmë not?
4. A të pëlqen ty noti?
5. Po ti a di not? A ke dëshirë të mësosh?
6. Në cilën stinë më së shumti njerëzit bëjnë not?

Luaj me rërë
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parasht-
roni pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kur luajnë fëmijët me rërë?
4. A të pëlqen të luash me rërë?
5. Me kë luan me rërë?

Qaj
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kur qajmë ne?
4. Po ti a qan ndonjëherë?
(Vazhdojeni bisedën duke folur për rëndësinë e emocioneve 
në jetën e njeriut, qofshin ato
pozitive apo negative.)

Ushqej lepurin
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni pyetjen 
e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A ke parë ti ndonjëherë lepur? Ku?
4. Çfarë ha lepuri?
5. A të pëlqejnë lepujt?

Fryj qiririn
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni pyetjen 
e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kur e ke ti ditëlindjen?
4. A të pëlqen festimi i ditëlindjes?
5. Sa qirinj i ke vendosur në tortën e ditëlindjes?

Qesh
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parasht-
roni pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kur qeshim ne?
4. A qesh shpesh?

Këndoj
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqen ty të këndosh?
4. Çfarë lloji i muzikës të pëlqen më shumë ty?

Vallëzoj
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqen të vallzosh?
4. A vallëzon shpesh?
5. Me çfarë muzike të pëlqen të vallëzosh?

Vizitoj kopshtin zoologjik
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parasht-
roni pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kush jeton në kopsht zoologjik?
4. A ke qenë ndonjëherë në kopsht zoologjik?
5. A të pëlqen të vizitosh kopshtin zoologjik?
(Vazhdojeni diskutimin duke folur për kafshët që jetojnë 
në kopsht zoologjik.)

Marr dhuratë
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A të pëlqen të marrësh dhurata?
4. Çfarë dhurata ke marr për ditëlindjen e fundit?
5. Cila nga dhuratat të ka pëlqyer më së shumti?



Vishem
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A i vesh vet rrobat tua?
4. A i zgjedh rrobat që dëshiron t’i veshësh?

Lexoj
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni pyetjen 
e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kush lexon më shumë në shtëpi?
4. A të pëlqen të lexosh?

Luaj me top
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni pyetjen 
e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Cili sport të pëlqen më së shumti?
4. A të pëlqen të luash me top?
5. A luan ndonjëherë me top? Me kë luan?

Mbathë këpucët
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parasht-
roni pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A i mbath vet këpucët?
4. Kur je mësuar t’i mbathësh këpucët? (sa vjeç ke qenë?)

Gatuaj
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kush gatuan në shtëpi?
4. A të pëlqen ty të gatuash?

Pastroj enët
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kush i pastron enët në shtëpi?
4. Po ti a ndihmon në pastrimin e enëve?

Ngjyros
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parasht-
roni pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Me çfarë ngjyrash të pëlqen të ngjyrosësh?
(Nxiteni përgjigjen duke i ofruar opsione si p.sh. A të 
pëlqejnë më shumë ngjyrat e ujit,
drurit, qiririt…?).

Kërcej në litar
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. A kërcen ndonjëherë në litar?
4. Kush të ka mësuar të kërcesh në litar? (A do të dëshiroje të 
mësosh të kërcesh në litar?)

Shikoj TV
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni pyetjen e 
radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Me kë shikon ti TV?
4. Çka të pëlqen të shikosh në TV?
5. Sa orë shikon TV?
Vazhdojeni bisedën duke folur për programet e pëlqyera televizive. 
Po ashtu mund të
�isni se sa e rëndësishme është të caktoni një orar për të shikuar TV.)

Dëgjoj muzikë
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Sa shpesh dëgjon muzikë?
4. Çfarë muzike dëgjon më së shumti?



Manuali me numra

Tre
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Sa pjesë të picës janë në foto?
4. Gjejini dallimet në mes të picave?
(Nëse fëmija nuk përgjigjet, atëherë pyeteni…)
5. Cila nga picat është me brokoli?

Gjashtë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të zileve?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cila nga zilet nuk ka ngjyrë të verdhë?

Shtatë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të gjetheve?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cila nga gjethet është me ngjyrë portokalli?

Tetë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të lapsave?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cili nga lapsat nuk ka ngjyrë të kaftë?

Nëntë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të yjeve?
(Në rast se fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cili nga yjet nuk ka ngjyrë të verdhë?
5. Çfarë ngjyre ka ai?

Katër
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të katrorve?
(Nëse fëmija nuk jep përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cili nga katrorët ka ngjyrë të kaltër?

Pesë
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Gjejini dallimet në mes të �ongëve?
(Nëse fëmija nuk ka përgjigje, atëherë pyeteni…)
4. Cila nga �ongot nuk ka ngjyrë të kuqe?

Bretkosa
1. Kush është kjo? 
2. Çfarë ngjyre ka bretkosa? 
3. Si bën bretkosa?
4. Sa bretkosa janë në foto? 
5. Cila bretkosë është më ndryshe? 
6. Pse është e tillë?
(Në rast se fëmija nuk e identi�kon dallimin, atëherë 
pyeteni…)
7. Cila nga bretkosat është ulur në gjethen e gjelbër?

Një
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë është kjo?
3. Sa kapela shihen në foto?
4. Çfarë ngjyre ka kapela?
5. Kur e vë ti kapelën?

Dy
1. Cili numër është ky?
2. Çfarë sheh këtu?
3. Sa pemë janë në foto?
4. Gjejini dallimet në mes të pemëve?
(Në rast se fëmija nuk ka përgjigje, atëherë 
pyeteni…)
5. Cila nga pemët ka gjethet e gjelbra?

Ketri
1. Kush është ky?
2. Çfarë ngjyre ka ketri? 
3. Sa ketra janë në foto?
4. Çfarë ha ketri? 
5. Cili ketër është më ndryshe?
6. Pse është i tillë?
(Në rast se fëmija nuk e identi�kon 
dallimin, atëherë pyeteni...)
7. Çfarë ka në duar ketri? apo

Iriqi
1. Kush është ky?
2. Çfarë ka të veçantë iriqi?
3. Çfarë ngjyre ka iriqi? 
4. Sa iriqa janë në foto? 
5. Cili iriq është më ndryshe?
6. Pse ky iriq është më ndryshe? 
(Në rast se fëmija nuk e vëren dallimin, atëherë pyeteni...)
7. Cili iriq është duke ngrënë?



Pastroj dhomën
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Kush pastron më së shumti në shtëpi?
4. Sa shpesh e pastron dhomën tënde?

Luaj me lodra
1. Të lutem përshkruaje se çfarë sheh këtu?
(Në rast se nuk e përshkruan foton, ju mund ta parashtroni 
pyetjen e radhës.)
2. Çfarë bën fëmija në foto?
(Vazhdoni me pyetjet si...)
3. Çfarë lodrash të pëlqejnë?
4. Me kë të pëlqen të luash?


